
COMUNE DI STIENTA
Provincia di Rovigo

Funzioni Associate Comuni di Occhiobello e Stienta
Area Intercomunale 4
Gestione del Territorio

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

REG. GENERALE DETERMIN. 347
REG. DRS N. 216 IN DATA 31-05-2021

Oggetto:Affidamento diretto incarico e assunzione del relativo sub-impegno
di spesa per coordinamento della sicurezza nelle fasi di progettazione
e di esecuzione lavori di riqualificazione dell'illuminazione pubblica in
Via Argine Valle a Stienta - Architetto Bacchiega Roberto - CUP:
E59J21001510001 - CIG: Z1431EFB04

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 6 in data 01.02.2019 di attribuzione e
definizione dell’incarico di funzioni dirigenziali – artt. 50, c.10 e 109, c.2 dlgs
n.267/2000;

VISTI gli artt.109, 153 e 191 del dlgs n.267/2000 e artt. 6 e 24 del Regolamento di
contabilità del Comune;
PREMESSO che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 19/04/2021, esecutiva ai sensi�

di legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo
2021/2023;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/04/2020, esecutiva ai sensi�

di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo
2021/2023;

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno del 30 gennaio 2020 emanato in applicazione dell’articolo 1 comma 29
della Legge 27 dicembre 2019 n.160, in cui si prevede l’assegnazione ai piccoli
comuni di contributi per investimenti destinati ad opere in materia di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni 2021/2024, nella misura di
€.50.000 ai Comuni con popolazione residente al 1° gennaio 2018 fino a 5.000
abitanti;

RICHIAMATE:

la propria Determinazione DRS n.191 RG n.311 del 12/05/2021 con la quale è
stato assunto impegno di spesa per €.50.000,00 per la realizzazione dei lavori
di riqualificazione dell’illuminazione pubblica in Via Argine Valle a Stienta con

Pag. 1



imputazione al Capitolo 2836/0 del bilancio di previsione finanziario per il
periodo 2021/2023 – esercizio 2021 e affidato direttamente l’incarico di
elaborazione del progetto esecutivo relativamente ai lavori di al perito
industriale Riccardi Simone di Rovigo per un importo complessivo di
€.3.202,50 disponendo relativo sub-impegno di spesa;

la Deliberazione di Giunta Comunale n.53 del 27/05/2021 con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo nonché il quadro economico dell’opera in
argomento.

CONSIDERATO che si rende necessario affidare l’incarico per il coordinamento della
sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione lavori riferita alla riqualificazione
della pubblica illuminazione in Via Argine Valle in argomento;

DATO ATTO che per l’incarico di cui sopra è stato interpellato l’Architetto Bacchiega
Roberto con studio tecnico in Piazza Santo Stefano 57 – 45039 Stienta (RO) –
Codice Fiscale BCCRRT72E14F994D – P. Iva 01223480292, che ha presentato un
preventivo di spesa (Prot.n.3191/2021) per un importo di €.1.600,00 oltre cassa
previdenziale (4%) e Iva secondo legge, per un importo complessivo di €.2.030,08
oneri previdenziali e Iva compresi.

RITENUTA l’offerta presentata adeguata e congrua in rapporto alle esigenze di
questa Amministrazione;

RICHIAMATI gli articoli 46 e 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016;

VERIFICATO che nei tre anni precedenti il presente affidamento non è stato affidato
altro incarico qualitativamente analogo per oggetto di progettazione, al professionista
citato e che, pertanto, si ritiene osservato il principio di rotazione di cui all’articolo 36
del Dlgs 50/2016;

VISTO l’articolo 130 della Legge 30 dicembre 2018, n.145 (Legge di bilancio 2019)
che, modificando l’articolo 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, consente di
effettuare procedure autonome per affidamenti di soglia inferiore ad €.5.000,00,
sollevando dall’obbligo di ricorso agli strumenti telematici messi a disposizione da
Consip SpA;

RICHIAMATO l’articolo 32 comma14 del D.lgs. n. 50/2016 il quale dispone che il
contratto è stipulato, in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di
importo non superiore a 40.000 euro, mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri;

ACCERTATO che la spesa complessiva di €.2.030,08 trova giusta imputazione sullo
stanziamento previsto al Capitolo 2836/0 del bilancio di previsione finanziario per il
periodo 2021/2023 - esercizio 2021, il quale offre la dovuta disponibilità;

DATO ATTO che la procedura di affidamento è stata identificata con il CIG
Z1431EFB04;

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.216 del 31-05-2021 Comune di
Stienta

Pag. 2



ACQUISITA agli atti con la certificazione di regolarità contributiva Prot. INAIL
27680907 con scadenza validità in data 29/09/2021.

VISTO il Dlgs. n.267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il Dlgs. n.118/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”;

VISTA la Legge n.241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il Dlgs. n.50/2016;

ATTESTATO che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto di
impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica;

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

D E T E R M I N A

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo.

Di approvare l’offerta presentata (Prot.n.3191/2021) con affidamento diretto
dell’incarico per lo svolgimento delle attività di coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione dei lavori descritti in premessa, all’Architetto
Bacchiega Roberto, per un importo complessivo di €.1.600,00 oltre contributo cassa
previdenza e Iva secondo legge.
Di disporre sub-impegno di spesa per €.2.030,08 (comprensivo di contributo cassa
previdenziale e Iva 22%) per le competenze tecniche relative al coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione riferite all’opera in argomento, con
imputazione al Capitolo 2836/0 del bilancio di previsione finanziario per il periodo
2021/2023 – esercizio 2021.

Di dare atto che la spesa complessiva è coperta interamente con il contributo
assegnato in base all’articolo 1 comma 29 della Legge 27 dicembre 2019 n.160 e ai
Decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno del 30 gennaio 2020 e 11 novembre 2020 (“Attribuzione ai comuni dei
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024”).

Di dare atto che la procedura di affidamento dell’incarico per l’elaborazione del
progetto esecutivo in argomento è stata identificata con il CIG Z1431EFB04.

Di dare atto che il CUP è il seguente: E59J21001510001.

Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente
determinazione, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del Dlgs
n.267/2000.

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.216 del 31-05-2021 Comune di
Stienta

Pag. 3



La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma IX
– Dlgs n.267 del 18.8.2000.

il Responsabile dell’Area Intercomunale 4
                                                     Gestione del Territorio

F.to RAFFAGNATO LORENZO

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.216 del 31-05-2021 Comune di
Stienta

Pag. 4



ATTESTAZIONE ex artt. 153, c.5, 184 e 191 D.lgs 267/2000

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e positivo riscontro del controllo
amministrativo, contabile e fiscale

Stienta, li ___________ il Responsabile dell’Area Intercomunale 2
                                                      Ragioneria e Contabilità

F.to De Tomas dr.ssa Cristina

PUBBLICAZIONE ex artt. 7 e 47 Statuto

Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di
Stienta.

Stienta, li ____________

il messo comunale          il Segretario Comunale
                                                           F.to Medici dr. Angelo

Inoltrata alla Giunta Comunale in data _____________

                                                          il Segretario Comunale
                                                           F.to Medici dr. Angelo

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.216 del 31-05-2021 Comune di
Stienta

Pag. 5



Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.216 del 31-05-2021 Comune di
Stienta

Pag. 6


